
 

 

 1 

                        Piana degli Albanesi, 05/12/2025 

All’Albo online 
Al sito WEB, sezione Progetti Italia Coesione PN 21-27 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Al fascicolo del progetto 
Atti sede 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
–Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica Sotto azione ESO4.6. A4.A - Avviso Prot. 81652 del 
23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti nell’ambito delle risorse 
stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96. (c.d. piano estate) 
 

OGGETTO: DISPOSITIVO DI ASSEGNAZIONE INCARICO ALLE FIGURE PROFESSIONALI NELLA 

QUALITA’ DI ESPERTO, TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA E VALUTATORE IN RIFERIMENTO ALL’AVVISO 

PROT. N. 6940 DEL 30/10/2025 
 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-444  

CUP: B54D25005460007 

Titolo Progetto: COOperATTIVAmente 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 





 

 

 2 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 27/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA   la Delibera N. 13 del Consiglio d’Istituto della seduta del 28/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 



 

 

 3 

Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse 
di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) 
n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
 
VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 108714 del 25/06/2025, nostro prot. n. 5889 del 30/09/2025 di 

autorizzazione del progetto di cui in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA l’approvazione del Collegio Docenti con delibera n. 72 del Verbale del 11/06/2025 di adesione al 
progetto;  

VISTA l’approvazione del Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del Verbale del 12/06/2025 di adesione al 
progetto; 

VISTO il proprio decreto n. 41 di assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 6524 
del 20/10/2025; 

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. n. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati;  

RILEVATA la necessità di individuare figure professionali interne/esterne in qualità di:  
- ESPERTI  

- TUTOR  

- FIGURE AGGIUNTIVE 
- VALUTATORE A/B  



 

 

 4 

 
per la corretta esecuzione del progetto in oggetto costituito dai moduli sotto indicati: 
 

MODULI DURATA IN ORE NUMERO DESTINATARI ALUNNI 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO 
Artisti in erba 1 30 20 

Artisti in erba 2 30 20 

Artisti in erba 3 30 16 

Artisti in erba 4 30 17 

Cultura e territorio 1 30 20 

Cultura e territorio 2 30 20 

Natura e territorio 1 30 20 

Natura e territorio 2 30 20 

 

RICHIAMATA la Determina di avvio del procedimento di selezione in parola prot. n. 6939 del 30/10/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico integrato di selezione rivolto a figure professionali tutor, esperti, figure aggiuntive e 

valutatore A/B interni, esterni in collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione 

occasionale prot. n. 6940 del 30/10/2025; 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande; 

CONSIDERATO che risulta necessaria la costituzione di una commissione di valutazione in quanto il numero di 

figure richieste per ciascun modulo risulta essere consistente; 

VISTA la Determina Prot. n. 7485 del 17/11/2025 di istituzione della Commissione di valutazione delle istanze 

pervenute in riferimento al reclutamento delle figure professionali di Esperto, Tutor, figura aggiuntiva, 

valutatore A/B di cui all’Avviso Prot. n. 6940 del 30/10/2025; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione dei curricula dei partecipanti all’Avviso acquisito agli atti della 

scuola con Prot. n. 7540 del 18/11/2025 e l’allegata graduatoria stilata; 



 

 

 5 

VISTO il Dispositivo Prot. n. 7641 del 20/11/2025 di pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa alle 

figure professionali di Esperto, Tutor, figura aggiuntiva e Valutatore A/B di cui all’Avviso Prot. 6940 del 

30/10/2025; 

VISTO l’Allegato 1 - graduatorie allegate al dispositivo di pubblicazione graduatorie provvisorie per selezione 

figure interne esterne piano estate 2025, Prot. n. 7642 del 20/11/2025; 

CONSIDERATO che, entro il termine previsto, non sono pervenuti reclami per iscritto da parte degli interessati; 

RITENUTO pertanto che la graduatoria provvisoria possa essere dichiarata definitiva; 

VISTO il Dispositivo di pubblicazione della graduatoria definitiva delle figure di esperto, tutor e figura aggiuntiva 

progetto pn 21-27 orientamento Prot. 7896 del 28/11/2025; 

VISTO il verbale della riunione del 04/12/2025 acquisita con Prot.  n. 8118 del 04/12/2025 

DISPONE 

Art.1 Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi  
 

PERSONALE INTERNO: 

 

1) Prof.ssa Valeria Mercurio in qualità di: 
- docente Esperto per il modulo “Cultura e territorio 1” per n° 30 ore; 
- docente Tutor per il modulo “Cultura e territorio 2” per n° 30 ore 

 
2) Prof.ssa Antonina Soresi in qualità di Valutatore B per i moduli: 

- “Cultura e territorio 1” per n° 12 ore  
- “Cultura e territorio 2” per n° 12 ore 
- “Natura e territorio 1” per n° 12 ore 
- “Natura e territorio 2” per n° 12 ore 
per un totale di max n. 48 ore. 

 
3)   Ins. Anna Maria Parisi in qualità di Valutatore A per i moduli: 

- “Artisti in erba 1” per n° 12 ore  
- “Artisti in erba 2” per n° 12 ore 
- “Artisti in erba 3” per n° 9 ore 
- “Artisti in erba 4” per n° 10 ore 
Per un totale di max n. 43 ore. 

 



 

 

 6 

 
PERSONALE ESTERNO PER LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE: 

 
1) Dott. Ettore Di Carlo in qualità di tutor per i moduli: 

- “Artisti in erba 1” per n° 30 ore;  
- “Artisti in erba 3” per n° 30 ore 
per un totale di max n. 60 ore 

 
2) Dott.ssa Rachele Di Carlo in qualità di tutor per i moduli: 

- “Artisti in erba 2” per n° 30 ore;  
- “Artisti in erba 4” per n° 30 ore 
per un totale di max n. 60 ore. 

 
3) Dott. Pasquale Musacchia in qualità di Esperto per il modulo “Natura e territorio 1” per n° 30 ore; 

 
4) Dott. Filippo Diletto in qualità di: 

           - Tutor per il modulo “Cultura e territorio 1” per  n° 30 ore; 
- Tutor per il modulo “Natura e territorio 1” per  n° 30 ore; 
- Esperto per il modulo “Natura e territorio 2” per  n° 30 ore 
 

5) Dott.ssa Anna Maria Salerno in qualità di Esperto per il modulo “Artisti in erba 3” per n° 30 ore. 
 

6) Dott.ssa Irene Manno in qualità di Esperto per il modulo “Artisti in erba 4” per n° 30 ore. 
 

7) Dott.ssa Alessandra Riolo in qualità di Esperto per il modulo “Cultura e territorio 2” per n° 30 ore. 
 

8) Dott. Matteo Petrotta in qualità di Tutor per il modulo “Natura e territorio 2” per  n° 30 ore. 
 

9) Dott.ssa Valeria Pace in qualità di: 
-Esperto per il modulo “Artisti in erba 2” per n. 30 ore 
- Figura aggiuntiva per i moduli: 
“Artisti in erba 1” per max n° 20 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante); 
“Artisti in erba 3” per max n° 16 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante); 
“Cultura e territorio 1” per max n° 20 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante); 
“Natura e territorio 1” per max n° 20 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante). 

10) Dott.ssa Stefania Pace in qualità di: 
-Esperto per il modulo “Artisti in erba 1” per n. 30 ore 
- Figura aggiuntiva per i moduli: 
“Artisti in erba 2” per max n° 20 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante); 
“Artisti in erba 4” per max n° 17 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante); 
“Cultura e territorio 2” per max n° 20 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante); 
“Natura e territorio 2” per max n° 20 ore (n° 1 ora per ciascun alunno partecipante). 



 

 

 7 

 
 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina e 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata.  
 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 8 in relazione al ruolo per cui è attribuito 
l’incarico 
 

Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento definite dalla scuola comporterà la revoca 
automatica dall’incarico. L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e 
avrà decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
Timesheet e/o foglio firma. 
 

Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora lordo stato per il ruolo di ESPERTO per un totale disponibile pari 
ad euro 2.100,00 lordo stato per ciascun modulo formativo da 30 ore, in euro 30,00/ora lordo stato per il ruolo 
di TUTOR per un totale disponibile di euro 900,00 lordo stato per ciascun modulo formativo da 30 ore ed in 
euro 30,00/per n° partecipanti (fino ad un massimo di 20 partecipanti) per un totale disponibile di euro 600,00 
lordo stato per il ruolo di FIGURA AGGIUNTIVA per ciascuno dei seguenti moduli: “Artisti in erba 1”,  “Artisti in 
erba 2”, “Cultura e territorio 1”, “Cultura e territorio 2”, “Natura e territorio 1”,  “Natura e territorio 2” ; in 
euro 30,00/per n° partecipanti (fino ad un massimo di 17 partecipanti) per un totale disponibile di euro 510,00 
lordo stato per il ruolo di FIGURA AGGIUNTIVA per il modulo “Artisti in erba 4”; in euro 30,00/per n° 
partecipanti (fino ad un massimo di 16 partecipanti) per un totale disponibile di euro 480,00 lordo stato per il 
ruolo di FIGURA AGGIUNTIVA per il modulo “Artisti in erba 3”. Infine il compenso viene stabilito in euro 
25,54/ora lordo stato per il ruolo di VALUTATORE, pari al compenso orario di euro 19,25 lordo dipendente fino 
ad un massimo di 48 ore per il VALUTATORE A e di ore 43 per il VALUTATORE B per un totale complessivo 
massimo VALUTATORE A/B pari ad euro 2.324,60. Tale compenso si intende omnicomprensivo di ogni onere 
ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero dell’Istruzione, e verrà erogato 
solo a seguito di verifica effettività della prestazione e di erogazione dei fondi. 
 

Art. 6 Nomina 
Al presente dispositivo seguirà immediata nomina.                                                
 

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Carmela Rita Piccolo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-12-05T13:35:14+0100
	CARMELA RITA PICCOLO




